
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.04.2020, 8/35310) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
20 апреля 2020 г. № 41 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 апреля 
2020 г. № 36 

На основании части первой пункта 4 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 «О введении ограничительного мероприятия» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Подпункты 2.2 и 2.3 пункта 2 постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 10 апреля 2020 г. № 36 «О реализации постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208» изложить в следующей 
редакции: 

«2.2. в отношении лиц, указанных в абзаце первом части первой подпункта 1.1 
пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2020 г. 
№ 171: 

пересекающих Государственную границу Республики Беларусь в установленных 
пунктах пропуска, требование о самоизоляции оформляется сотрудниками органов 
пограничной службы; 

прибывающих с территории Российской Федерации через белорусско-российский 
участок Государственной границы Республики Беларусь требование о самоизоляции 
оформляется сотрудниками органов внутренних дел; 

2.3. требование о самоизоляции оформляется в двух экземплярах. Один экземпляр 
в течение суток вручается лицу, подлежащему самоизоляции. Второй экземпляр 
требования о самоизоляции, оформленного: 

должностными лицами, указанными в подпункте 2.1 настоящего пункта, 
приобщается к медицинской документации амбулаторно-поликлинической организации 
здравоохранения; 

сотрудниками органов пограничной службы передается в органы и учреждения, 
осуществляющие государственный санитарный надзор, при проведении санитарно-
карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Республики 
Беларусь; 

сотрудниками органов внутренних дел остается в органе внутренних дел, 
уполномоченным должностным лицом которого оно оформлено;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

  
 


